⁷ Cf. AUG. *Epist.* 219; *Serm.* 47, 8, 10; PRUD. *c. Symm.* 1, 370, et al.

⁸ Sobre aquesta part del document, uid. capítol 2, subcapítol 2.2.

⁹ Cf. s. u. *chaos*.

Tartarus (subst.)

FORMES

tartarus, -um, -orum, -is, -a

ETIMOLOGIA

gr. Τάρταρος (subst. masc.), 'Tàrtar'. Als poemes homèrics i a la teogonia d'Hesíode, designa la part més profunda del món situada per sota de l'Hades.¹ Es troba a la mateixa distància de l'Hades que el cel de la terra. Posteriorment, el Tàrtar es va anar confonent amb l'infern pròpiament dit, amb la idea del "món subterrani", lloc on eren turmentats els criminals.² En grec patristic, també s'empra per a designar l'infern cristià.³

FORMES ROMÀNIQUES

Cat. *tàrtar*; esp. *tártaro*; fr. *tartare*; it. *tartaro*; port. *tártaro*; rom. *tartar*.⁴

DERIVATS

Tartareus (*adj.*).⁵

SIGNIFICAT

'infern'

TESTIMONIS DOCUMENTALS

961 DCBarcelona I 60, p. 256; *donació; scriptor Iohannes presbiter*: Et quando anima eius exiit de corpore non habeat ibi nullum angelum benignum, nisi tartarus qui perducant illa ad tormenta incendia.

979 Marquès, *CartCarlemany* 58, p. 146 (DipGirona 456, p. 418); *donació; scriptor Trasericus subdiachonus*: Ob id nos in Christi nomine Oliba archileuita atque Sonifredus fratres dominici, desiderantes regni additum, necnon nostrorum peccaminum mole grauati perpetuum trementes tartarum, omnipotenti Deo cuius misericordia creati pro cuius in hac lucis uita uenimus, cuius tuitione protecti, cuius etiam dono ditati, ipsi donare aliquid de alaude nostro satagimus qui nobis et quicquid sumus dedit, et quantum habemus tradidit.

¹ Cf. HES. *Th.* 119 et ss.; 722 et ss.; 820 et ss.; HOM. *Il.* 8, 13 et ss.; 478 et ss.

² Cf. Grimal, *Dictionnaire mythologie*, s. u. *Tartare*.

³ Cf. Lampe, *PGL*, s. u. *τάρταρος*.

⁴ Cf. Meyer-Lübke, *REW*, s. u. *tartarum*.

⁵ Cf. s. u.

1086 Baraut, *DocUrgell* 1029 (Urgellia 7, p. 150); *testament; scriptor Berengarius clericus*: Quod autem euidens preceptum meum in omnibus et per omnia iubet si quisquam alio modo nisi ut hic supra inseritur permutauerit et ex his deminuerit auferatur nomen eius et deleatur ex libro uite et ex omni xpistianorum separetur collegio et cum anathematibus et sceleratis, atque cum Arrio et Sabellio sacre fidei extractoribus et cum Iuda Xpisti saluatoris nostri traditore in perpetuis ultricium penarum ergastulis dampnabiliter compatiatur infernalicia tormenta, nunquam recuperaturus ad eterna gaudia paradisi sed semper in ta[r]tara tartarorum dimersurus, insuperque hoc euidens testamentum sicut supra est insertum me condictante et confirmante propria mea manu illud ita semper maneat inuiolatum.